Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Itaperuna
Gabinete do Prefeito

Decreto nº 5900/2018                                                      1

DECRETO Nº 5900 DE 25 DE JUNHO DE 2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ , no uso das suas atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 4º, inciso I e § único, da Lei Municipal nº 801, de 22 de dezembro de 2017,

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Programa vigente, no
corrente exercício financeiro, no valor de R$ 1.265.000,00 (um milhão, duzentos e sessenta e cinco
mil reais), para atender as despesas com as seguintes dotações orçamentárias:

Nº
Desp

Programa de
Trabalho Fonte Natureza da Despesa Projeto e/ou

Atividade
Unidade

Orçamentária
Suplementação

R$

76
20.04.04.123.0021.

2.009
100 - RP 3.3.90.39.00

Outros
Serviços de
Terceiros -

Pessoa
Jurídica

Manutenção da
Secretaria

Municipal de
Fazenda

Secretaria
Municipal de

Fazenda
350.000,00

175
20.09.12.361.0021.

2.022

111 -
Impostos e

Transferênci
as de

Impostos

3.1.90.13.00
Obrigações
Patronais

Manutenção da
Secretaria

Municipal de
Educação

Secretaria
Municipal de

Educação
700.000,00

215
20.09.12.361.0188.

2.023
202 -

FUNDEB
3.1.90.04.00

Contratação
por Tempo

Determinado

Manutenção e
Desenvolvimento

da Educação
Básica - Ensino
Fundamental

Secretaria
Municipal de

Educação
135.000,00

429
20.18.27.811.0021.

2.041
100 - RP 3.1.90.11.00

Vencimentos
e Vantagens

Fixas -
Pessoal Civil

Manutenção da
Secretaria

Municipal de
Esporte e Lazer

Secretaria
Municipal de

Esporte e Lazer
80.000,00

TOTAL

1.265.000,00

Art. 2º - Os recursos para atender a suplementação classificada no art. 1º, no valor de
R$ 1.265.000,00 (um milhão, duzentos e sessenta e cinco mil reais), correrão à conta de anulação
parcial do seguinte Programa de Trabalho, de acordo com o art. 43, § 1º, inciso III, da Lei Federal nº
4.320/64:

Nº
Desp

Programa de
Trabalho Fonte Natureza da Despesa Projeto e/ou

Atividade
Unidade

Orçamentária
Anulação

R$

59
20.03.04.129.0030.2

.008
100 - RP 3.3.90.30.00

Material de
Consumo

Manutenção da
Secretaria

Municipal de
Receita

Secretaria
Municipal de

Receita
20.000,00

63
20.03.04.129.0030.2

.008
100 - RP 4.4.90.51.00

Obras e
Instalações

Manutenção da
Secretaria

Municipal de
Receita

Secretaria
Municipal de

Receita
11.000,00

73
20.04.04.123.0021.2

.009
100 - RP 3.3.90.30.00

Material de
Consumo

Manutenção da
Secretaria

Municipal de
Fazenda

Secretaria
Municipal de

Fazenda
28.000,00

Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Itaperuna
Gabinete do Prefeito

Decreto nº 5900/2018                                                      2

75
20.04.04.123.0021.2

.009
100 - RP 3.3.90.36.00

Outros
Serviços de
Terceiros -

Pessoa Física

Manutenção da
Secretaria

Municipal de
Fazenda

Secretaria
Municipal de

Fazenda
10.000,00

119
20.07.20.122.0021.2

.013
100 - RP 3.3.90.30.00

Material de
Consumo

Manutenção da

Secretaria
Municipal de
Agricultura

Secretaria
Municipal de
Agricultura

60.000,00

120
20.07.20.122.0021.2

.013
100 - RP 3.3.90.39.00

Outros
Serviços de
Terceiros -

Pessoa
Jurídica

Manutenção da
Secretaria

Municipal de
Agricultura

Secretaria
Municipal de
Agricultura

20.000,00

160
20.08.04.122.0021.2

.252
100 - RP 3.3.90.30.00

Material de
Consumo

Manutenção da
Procuradoria

Geral

Procuradoria
Geral do

Município
35.000,00

178
20.09.12.361.0021.2

.022

111 -
Impostos e

Transferênci
as de

Impostos

3.3.90.14.00 Diárias - Civil

Manutenção da
Secretaria

Municipal de
Educação

Secretaria
Municipal de

Educação
25.000,00

185
20.09.12.361.0021.2

.022

111 -
Impostos e

Transferênci
as de

Impostos

4.4.90.52.00
Equipamentos

e Material
Permanente

Manutenção da
Secretaria

Municipal de
Educação

Secretaria
Municipal de

Educação
20.000,00

190
20.09.12.361.0025.1

.249
202 -

FUNDEB 3.3.90.30.00
Material de
Consumo

Construção,
Manutenção e

Conservação da
Rede de Ensino

Secretaria
Municipal de

Educação
5.000,00

191
20.09.12.361.0025.1

.249
202 -

FUNDEB 3.3.90.39.00

Outros
Serviços de
Terceiros -

Pessoa
Jurídica

Construção,
Manutenção e

Conservação da
Rede de Ensino

Secretaria
Municipal de

Educação
5.000,00

192
20.09.12.361.0025.1

.249
202 -

FUNDEB 4.4.90.51.00
Obras e

Instalações

Construção,
Manutenção e

Conservação da
Rede de Ensino

Secretaria
Municipal de

Educação
5.000,00

196
20.09.12.361.0028.2

.279

111 -
Impostos e

Transferênci
as de

Impostos

3.3.90.39.00

Outros
Serviços de
Terceiros -

Pessoa
Jurídica

Segurança nas
Escolas

Secretaria
Municipal de

Educação
35.000,00

197
20.09.12.361.0028.2

.279

111 -
Impostos e

Transferênci
as de

Impostos

4.4.90.52.00
Equipamentos

e Material
Permanente

Segurança nas
Escolas

Secretaria
Municipal de

Educação
20.000,00

198
20.09.12.361.0029.2

.280

111 -
Impostos e

Transferênci
as de

Impostos

3.3.90.30.00
Material de
Consumo

Manutenção e
Extensão do
Projeto de

Inclusão Digital

Secretaria
Municipal de

Educação
25.000,00

Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Itaperuna
Gabinete do Prefeito

Decreto nº 5900/2018                                                      3

200
20.09.12.361.0029.2

.280

111 -
Impostos e

Transferênci
as de

Impostos

3.3.90.39.00

Outros
Serviços de
Terceiros -

Pessoa
Jurídica

Manutenção e
Extensão do
Projeto de

Inclusão Digital

Secretaria
Municipal de

Educação
10.000,00

202
20.09.12.361.0029.2

.280

111 -
Impostos e

Transferênci
as de

Impostos

4.4.90.52.00
Equipamentos

e Material
Permanente

Manutenção e
Extensão do
Projeto de

Inclusão Digital

Secretaria
Municipal de

Educação
25.000,00

204
20.09.12.361.0061.2

.380

111 -
Impostos e

Transferênci
as de

Impostos

3.3.90.30.00
Material de
Consumo

Manutenção e
Provimento do
CMEDIASE

Secretaria
Municipal de

Educação
20.000,00

205
20.09.12.361.0061.2

.380

111 -
Impostos e

Transferênci
as de

Impostos

3.3.90.39.00

Outros
Serviços de
Terceiros -

Pessoa
Jurídica

Manutenção e
Provimento do
CMEDIASE

Secretaria
Municipal de

Educação
30.000,00

207
20.09.12.361.0063.2

.382

111 -
Impostos e

Transferênci
as de

Impostos

3.3.90.31.00

Premiações
Clt., Art., C.,

Desp. e
Outras

Manutenção do
Programa de
Certificação

"Escola
Democrática"

Secretaria
Municipal de

Educação
30.000,00

208
20.09.12.361.0064.2

.383

111 -
Impostos e

Transferênci
as de

Impostos

3.3.90.30.00
Material de
Consumo

Manutenção do
Projeto Leitura

nos Bairros

Secretaria
Municipal de

Educação
10.000,00

211
20.09.12.361.0065.2

.384

111 -
Impostos e

Transferênci
as de

Impostos

3.3.90.30.00
Material de
Consumo

Manut. do Prog.
de Avaliação

Externa das Unid.
Escolares

Secretaria
Municipal de

Educação
15.000,00

212
20.09.12.361.0065.2

.384

111 -
Impostos e

Transferênci
as de

Impostos

3.3.90.39.00

Outros
Serviços de
Terceiros -

Pessoa
Jurídica

Manut. do Prog.
de Avaliação

Externa das Unid.
Escolares

Secretaria
Municipal de

Educação
15.000,00

213
20.09.12.361.0066.2

.385

111 -
Impostos e

Transferênci
as de

Impostos

3.3.90.31.00

Premiações
Clt., Art., C.,

Desp. e
Outras

Manut. do
Programa de

Valolrização do
Discente "Prêmio
Aluno Nota 10"

Secretaria
Municipal de

Educação
20.000,00

221
20.09.12.361.0188.2

.023
202 -

FUNDEB 3.3.90.30.00
Material de
Consumo

Manutenção e

Desenvolvimento
da Educação

Básica - Ensino
Fundamental

Secretaria
Municipal de

Educação
40.000,00

225
20.09.12.361.0188.2

.023
202 -

FUNDEB 3.3.90.39.00

Outros
Serviços de
Terceiros -

Pessoa
Jurídica

Manutenção e

Desenvolvimento
da Educação

Básica - Ensino
Fundamental

Secretaria
Municipal de

Educação
50.000,00

Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Itaperuna
Gabinete do Prefeito

Decreto nº 5900/2018                                                      4

227
20.09.12.361.0188.2

.023
202 -

FUNDEB 3.3.90.93.00
Indenizações
e Restituições

Manutenção e
Desenvolvimento

da Educação
Básica - Ensino
Fundamental

Secretaria
Municipal de

Educação
10.000,00

228
20.09.12.361.0188.2

.023
202 -

FUNDEB 4.4.90.52.00
Equipamentos

e Material
Permanente

Manutenção e
Desenvolvimento

da Educação
Básica - Ensino
Fundamental

Secretaria
Municipal de

Educação
20.000,00

248
20.09.12.361.0191.2

.212

111 -
Impostos e

Transferênci
as de

Impostos

4.4.90.52.00
Equipamentos

e Material
Permanente

Transporte aos

alunos do Ensino
Fundamental

Secretaria
Municipal de

Educação
20.000,00

252
20.09.12.361.0579.2

.350

111 -
Impostos e

Transferênci
as de

Impostos

3.3.90.33.00
Passagens e

Despesas com
Locomoção

Capacitação de
Servidores
Municipais

Secretaria
Municipal de

Educação
10.000,00

258
20.09.12.363.0191.2

.213
100 - RP 3.3.90.39.00

Outros
Serviços de
Terceiros -

Pessoa
Jurídica

Transporte aos
alunos

regularmente
matriculados no
IFF - campus

Itaperuna

Secretaria
Municipal de

Educação
200.000,00

398
20.16.18.541.0586.2

.184
100 - RP 3.3.90.30.00

Material de
Consumo

Manutenção do
Horto Florestal

Secretaria
Municipal de

Ambiente
25.000,00

443
20.18.27.813.0228.2

.033
100 - RP 3.3.90.39.00

Outros
Serviços de
Terceiros -

Pessoa
Jurídica

Revitalização e
Modernização do

Poliesportivo

Secretaria
Municipal de

Esporte e Lazer
50.000,00

444
20.18.27.813.0228.2

.033
100 - RP 4.4.90.51.00

Obras e
Instalações

Revitalização e
Modernização do

Poliesportivo

Secretaria
Municipal de

Esporte e Lazer
50.000,00

860
20.27.23.695.0021.2

.017
100 - RP 3.3.90.30.00

Material de
Consumo

Manutenção da
Secretaria

Municipal de
Turismo

Secretaria
Municipal de

Turismo
85.000,00

862
20.27.23.695.0021.2

.017
100 - RP 3.3.90.39.00

Outros
Serviços de
Terceiros -

Pessoa
Jurídica

Manutenção da
Secretaria

Municipal de
Turismo

Secretaria
Municipal de

Turismo
36.000,00

864
20.27.23.695.0021.2

.017
100 - RP 4.4.90.52.00

Equipamentos
e Material

Permanente

Manutenção da
Secretaria

Municipal de
Turismo

Secretaria
Municipal de

Turismo
50.000,00

873
20.27.23.695.0604.2

.331
100 - RP 3.3.90.30.00

Material de
Consumo

Criação /
Manutenção da

Feira
Gastronômica

Secretaria
Municipal de

Turismo
15.000,00

874
20.27.23.695.0604.2

.331
100 - RP 3.3.90.39.00

Outros
Serviços de
Terceiros -

Pessoa
Jurídica

Criação /
Manutenção da

Feira
Gastronômica

Secretaria
Municipal de

Turismo
15.000,00

Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Itaperuna
Gabinete do Prefeito

Decreto nº 5900/2018                                                      5

875
20.27.23.695.0604.2

.332
100 - RP 3.3.90.30.00

Material de
Consumo

Desenvolvimento
do Ecoturismo

Secretaria
Municipal de

Turismo
10.000,00

876
20.27.23.695.0604.2

.332
100 - RP 3.3.90.39.00

Outros
Serviços de
Terceiros -

Pessoa
Jurídica

Desenvolvimento
do Ecoturismo

Secretaria
Municipal de

Turismo
10.000,00

877
20.27.23.695.0604.2

.333
100 - RP 3.3.90.30.00

Material de
Consumo

Capacitação em
Empreendedorism

o Rural

Secretaria
Municipal de

Turismo
10.000,00

878
20.27.23.695.0604.2

.333
100 - RP 3.3.90.39.00

Outros
Serviços de
Terceiros -

Pessoa
Jurídica

Capacitação em
Empreendedorism

o Rural

Secretaria
Municipal de

Turismo
10.000,00

881
20.27.23.695.0604.2

.335
100 - RP 3.3.90.30.00

Material de
Consumo

Apoio a Iniciativa
Privada

Secretaria
Municipal de

Turismo
10.000,00

882
20.27.23.695.0604.2

.335
100 - RP 3.3.90.39.00

Outros
Serviços de
Terceiros -

Pessoa
Jurídica

Apoio a Iniciativa
Privada

Secretaria
Municipal de

Turismo
10.000,00

885
20.27.23.695.0604.2

.337
100 - RP 3.3.90.30.00

Material de
Consumo

Manutenção da
Central de
Informação
Turística

Secretaria
Municipal de

Turismo
15.000,00

886
20.27.23.695.0604.2

.337
100 - RP 3.3.90.39.00

Outros
Serviços de
Terceiros -

Pessoa
Jurídica

Manutenção da
Central de
Informação
Turística

Secretaria
Municipal de

Turismo
15.000,00

TOTAL

1.265.000,00

Art. 3º - Este DECRETO entrará em vigor na data de sua publicação e afixação, ficando
revogadas todas as disposições que lhe sejam contrárias ou incompatíveis.

Itaperuna, 25 de junho de 2018.

MARCUS VINÍCIUS DE OLIVEIRA PINTO
PREFEITO MUNICIPAL